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Ūkiškai besitvarkanti bendrovė  
,,Kauno vandenys“ per metus sutaupys 

beveik milijoną eurų
Sakoma, kad gerą ūkininką pažinsi tik užsu-
kęs į jo ūkį. Prieš metus pradėta reorganiza-
cija Kauno savivaldybei pavaldžioje įmonėje 
,,Kauno vandenys“ jau duoda akivaizdžių 
ūkiškumo rezultatų. Atsisakyta ne tik nepel-
ningų poilsio namų Šventojoje, bet ir optimi-
zuojamas transporto ūkis, reorganizuojami 
Tinklų bei Siurblinių skyriai.

Pokyčiai leis sutaupyti lėšas ir nedidinti 
vandens kainos 
Mažinti bendrovės ,,Kauno vandenys“ išlaidas 
pradėta reorganizavus transporto ūkį, viešuose 
aukcionuose pardavus 20 proc. turėto transporto 
nuspręsta jį pakeisti ekonomiškesniu, todėl dalis 
automobilių jau nuomojami. 
Akivaizdu, kad permainos įmonėje nežymiai, ta­
čiau palies ir darbuotojus. Siekdama optimizuoti 
ir efektyviau naudoti turimus darbo išteklius 
bei išlaikyti tą pačią geriamojo vandens kainą 
vartotojams, nuo vasario 1 d. įmonė planuoja 1 pav. Pradėta reorganizacija įmonėje ,,Kauno vandenys“ – akivaizdus ūkiškumo pavyzdys

Įgyvendintas ambicingas planas – 
kauniečiai aptarnaujami po vienu stogu

Jau nuo 2018 metų pradžios Kaune vei-
kia bendras kauniečių aptarnavimo centras 
„Mano Kaunas“, jungiantis net šešių miesto 
savivaldybės įmonių teikiamas paslaugas ir 
gyventojams garantuojantis greitą bei opera-
tyvų aptarnavimą.
Vienintelis tikslas – sudaryti patogias sąlygas kau­
niečiams – įgyvendintas. Šešių savivaldybės ži­
nioje esančių bendrovių „Kauno vandenys“, „Kau­
no švara“, „Kauno energija“, „Kauno autobusai“, 
„Kauno butų ūkis“ ir „Kauno gatvių apšvietimas“ 
privatūs ir verslo klientai nuo sausio 2 d. aptar­
naujami vienoje vietoje – „Kauno švaros“ patalpo­
se įrengtame centre. 
Klientų aptarnavimo centre kauniečiams suteikta 
galimybė – pateikti prašymus, sudaryti sutartis, 
gauti pažymas ir informaciją apie paslaugas bei 
įkainius, sumokėti už paslaugas. Be to, pasirūpin­
ta, kad atsakymus į rūpimus klausimus gyvento­
jai galėtų gauti ir kitais būdais – parašę žinutę į 
Facebook „Mano Kaunas“ socialinį tinklą arba 
paskambinę nemokamu telefonu 8 800 20 000.
„Kauno miesto savivaldybės tikslas kauniečių 
patogumui – gyventojus aptarnauti po vienu sto­
gu – sėkmingai įgyvendintas“, – sako bendrovės 
,,Kauno vandenys“ vadovas Vilius Burokas. 
Anot V. Buroko, iki bendro klientų aptarnavimo 
centro atidarymo kauniečiai turėjo blaškytis po 
kelis mieste veikusius klientų aptarnavimo cent­
rus. Turėjo vykti atskirai į kiekvieną įmonę, kad su­
darytų sutartis ar apmokėtų sąskaitas, išsiaiškintų 
mokėjimo ir pažymų išdavimo klausimus.
,,Dabar užtenka atvykti į bendrą klientų aptarna­
vimo centrą, prieš tai galima pasikonsultuoti in­
ternetu ar telefonu ir gauti atsakymus į visus rūpi­
mus klausimus. Taip kauniečiai sutaupo nemažai 

Pav. Kauniečių aptarnavimo centro „Mano Kaunas“ atidarymo akimirkos

savo laiko“, – sako Kauno savivaldybės adminis­
tracijos direktorius Gintaras Petrauskas.
Po vienu stogu veikiančiame klientų aptarnavi­
mo centre skirtingų įmonių specialistai dirba ne 
tik profesionaliai, greitai ir dėmesingai, čia veikia 
ir elektroninė eilių valdymo sistema bei keli savi­
tarnos mokėjimo terminalai, kuriuose gyventojai 
už paslaugas gali atsiskaityti grynaisiais arba ban­

ko kortele. Įgyvendinant šią idėją, apsvarstytas ir 
centro darbo laikas, kad kauniečiams jis būtų pa­
togus – visus klausimus gyventojai gali išspręsti 
per penkias darbo dienas nuo 9 iki 18 val.

UAB „Kauno vandenys“ 
Viešųjų ryšių specialistė  

Vilma Garlinskienė
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2 pav. Pirminiais skaičiavimais, pertvarka įmonės 
viduje per metus leis sutaupyti beveik 1 mln. eurų
atsisakyti 50 darbo vietų. ,,Normalu, kad savival­
dybės įmonės, siekdamos kuo efektyviau dirbti 
ir mažiau išlaidauti, privalo dėlioti ekonomiškai 
naudingus ateities planus“, – sako valdybos pir­
mininkas Konstantinas Pesenka. Bendrovės ,,Kau­
no vandenys“ pirminiu specialistų skaičiavimu, 
struktūros pokyčiai leis sutaupyti iki 1 milijono 
eurų. 

Sprendimas parduoti poilsio namus 
pasiteisino 
Daug vyko diskusijų prie Kauno miesto valdymo 
vairo stojus kitokį požiūrį turinčiai valdžiai, ne­
mažai spėlionių apie siūlomas pertvarkas būta 
ir dėl savivaldybei pavaldžių įmonių reorgani­
zacijos. Šiandien bendrovės ,,Kauno vandenys“ 
vadovas Vilius Burokas sako: ,,Pirmas priimtas 
sprendimas – atsisakyti ir verslininkams parduoti 
Šventojoje esančius poilsio namus ,,Vilnelė“ pasi­

INOVATYVŪS SKLANDESNIO DARBO  
SU NAUJAIS VARTOTOJAIS SPRENDIMAI,  

ĮDIEGTI AB „KLAIPĖDOS VANDUO“  
INFORMACINĖSE SISTEMOSE 

Sėkmingai vykdydama bei nuolat tobulindama 
aplinkos apsaugos ir kokybės valdymo priemo­
nes, AB „Klaipėdos vanduo“ siekia, kad visapu­
siškas ir savalaikis vartotojų poreikių tenkinimas, 
nuolatinis kokybės užtikrinimo tobulinimas būtų 
kiekvieno įmonės darbuotojo pareiga. Bendrovė 
suvokia esamus ir būsimus vartotojų poreikius, 
stengiasi atsižvelgti į jų lūkesčius kvalifikuotai 
teikdama naujausią informaciją apie įmonės tei­
kiamas paslaugas ir galimybę jomis naudotis.
Skirtinguose AB „Klaipėdos vanduo“ naujo var­
totojo / abonento atsiradimo proceso etapuose 
dalyvauja mažiausiai trijų skirtingų įmonės pa­
dalinių specialistai. Pradiniame etape Techninia­
me skyriuje išduodamos prisijungimo sąlygos ir 
suderinami projektiniai sprendiniai, antrajame 
etape vandentiekio ir nuotekų tarnybos patikrina 
atliktų darbų kokybę, Techninio skyriaus specia­
listai – statybos užbaigimo dokumentų atitiktį 
teisės aktams, o galutiniame etape Klientų ap­
tarnavimo skyriuje pasirašoma paslaugų teikimo 
sutartis su nauju vartotoju ar abonentu. Išvardytų 
padalinių specialistai darbo procese naudoja nuo 
trijų iki penkių ir daugiau skirtingų programų, to­
dėl dažnai susiduriama su problemomis keičian­
tis informacija (pvz., informacija apie išduotas pri­
sijungimo sąlygas, suderintus projektus, objekto 
prisijungimo prie tinklų eigos būsena, jau teikia­

mos paslaugos, adresai, kontaktiniai duomenys ir 
pan.). Siekiant pagerinti darbuotojų informavimo, 
o kartu priimamų sprendimų ir veiksmų kokybę, 
2017 m. AB „Klaipėdos vanduo“ įgyvendino infor­
macijos apie esamus ir potencialius vartotojus in­
tegravimo projektą, sukurta sąsaja tarp skirtingų 
įmonės turimų informacinių sistemų: dokumentų 
archyvavimo sistemos SAPERION, abonentų aps­
kaitos programos NAVI ir geografinės informaci­

nės sistemos (toliau – GIS). Naudojant šias sąsajas, 
turima informacija apie vartotojus / abonentus 
trijose skirtingose sistemose buvo integruota su 
turimais potencialių vartotojų duomenimis GIS 
sistemoje, o panaudojus iš VĮ Registrų centro gau­
namus oficialius adresų duomenis buvo išspręs­
ta ir skirtingose sistemose naudojamų adresų 
suderinamumo problema. Taip pat įgyvendinus 
sąsają, buvo išvengta informacijos kartojimosi 

1 pav. Potencialių vartotojų žymėjimas GIS sistemoje

teisino. Jie įmonei buvo ne itin naudingi, nedidelį 
pelną skaičiuodavome tik vasarą.“

Optimizacija keliuose skyriuose leis  
dirbti ekonomiškiau 
Atsisakius poilsio namų, kitas reorganizacijos 
žingsnis – optimizuoti Tinklų ir Siurblinių skyrių 
darbą, todėl jau kitąmet veiklą pradės bendras 
Gamybos skyrius. ,,Tai leis efektyviau panaudoti 
turimus resursus, nes minėtame skyriuje dirbs 
Avarinė, Eksploatacinė ir Inžinerinė tarnybos, lo­
kalizuosiančios avarijas, o kasimo darbai bus per­
duoti rangovams“, – teigia technikos direktorius 
Dainius Gudavičius. 
Šiuo metu Tinklų skyriui priklausanti Vandens 
apskaitos prietaisų tarnyba taip pat reorgani­
zuojama, ji perkeliama į Abonentų skyrių. Dėl to 
mažėja darbuotojų skaičius, o vandens apskaitos 
prietaisų statymas ir keitimas bus patikėtas ran­
govams. 

Vykdant reorganizaciją, tinklų plėtra  
ne paskutinėje vietoje
Centralizuotai vandenį kauniečiams ir daliai Kau­
no rajono gyventojų tiekiančios įmonės vadovas 
Vilius Burokas sako: ,,Bendrovėje jau ne vienerius 
metus dėlioti planai, kaip keisti situaciją dėl geria­
mojo vandens ir nuotekų tinklų bei pagerinti tei­
kiamas paslaugas ir kauniečių gyvenimo kokybę. 
Geriamojo vandens bei nuotekų tinklų rekons­
trukcijos ir plėtros projektuose numatyta plėsti 
net 18,27 km vandentiekio ir 34,79 km nuotekų 

tinklų, o rekonstrukcijos sulauks 17,61 km van­
dentiekio ir beveik 9 km nuotekų tinklų.“

Klientai bendrovę ,,Kauno vandenys“ vertina 
kaip socialiai atsakingą įmonę 
Apklausoje apie bendrovės teikiamų paslaugų ir 
administravimo kokybę dalyvavo daugiau kaip 
2 tūkst. klientų. Tyrimo metu buvo klausiama apie 
geriamojo vandens kokybę: vandens kvapą, skonį, 
spalvą, tinkamumą maistui gaminti tiesiai iš čiau­
po. 21,5 proc. vartotojų vandens kokybę įvertino 
kaip puikią, 27,5 proc. – labai gerai, 25,6 proc. – 
gerai. 97 proc. respondentų pažymėjo, kad yra pa­
tenkinti ir vandens spaudimu savo namuose.
Atlikus respondentų apklausą dėl bendros teikia­
mų paslaugų kokybės, 26,9 proc. klientų įvertino 
puikiai, 53,6 proc. – labai gerai, 12,4 proc. respon­
dentų įvertino gerai, 5,4 proc. – patenkinamai ir 
tik 1,8 proc. respondentų, dalyvavusių apklauso­
je, nebuvo iki galo patenkinti bendra teikiamų 
paslaugų kokybe.
Kaip teigia Abonentų skyriaus viršininkė Elena 
Švažienė, apklausoje vartotojų buvo teiraujama­
si, ar bendrovė, gyventojų nuomone, yra socialiai 
atsakinga. Į minėtą klausimą 28 proc. respon­
dentų atsakė, kad įmonę vertina puikiai, 44 proc. 
respondentų – kad vertina įmonę kaip socialiai 
atsakingą.

UAB „Kauno vandenys“  
Viešųjų ryšių specialistė  

Vilma Garlinskienė
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ABONeNTINėS TARNyBOS TeIKIAmų 
PASlAUgų IŠmANUSIS VAlDymAS

„UAB	Informatikos	ir	ryšių	technologijų	centras“	
vandens tiekimo įmonių sektoriuje dirba nuo 2004 
metų.	 Per	 šį	 laiką	 yra	 įgyta	 unikali	 informacinių	

valdymo sistemų, skirtų būtent vandens tiekimo 
įmonėms, kūrimo ir diegimo patirtis. Vadovaujan­
tis šiomis  sistemomis, realizuota daug sėkmingų 
informacinių	valdymo	sistemų	projektų.
Šiame straipsnyje pristatome specializuotą abo­
nentinės tarnybos veiklos optimizavimo spren­
dimą	 –	 informacinę	 paslaugų	 valdymo	 sistemą	

(toliau – PVS), kuri 2017 m. pradžioje buvo įdiegta 
UAB „Tauragės vandenys“. manome, kad tai vienas 
sėkmingiausių PVS sistemos diegimo pavyzdžių.
Kadangi UAB „Tauragės vandenys“ abonentinė 
tarnyba su PVS dirba jau metus, galima apžvelgti 
bei pristatyti iššūkius ir rezultatus, su kuriais įmo­
nė susidūrė bei pasiekė per šį laikotarpį.

keliose sistemose ir žmogiškųjų klaidų atsiradimo 
pradiniuose potencialių vartotojų duomenyse 
gIS sistemoje. Visą šį didelį darbą vainikuoja įmo­
nės	naudojamoje	„Portal	 for	ArcGIS“	platformoje	
sukurta Potencialių vartotojų duomenų bazės val­
dymo programa (toliau – gIS „Potencialūs varto­
tojai“). Tai įrankis, leidžiantis greitai identifi kuoti, 
kas jau yra įmonės teikiamų paslaugų vartotojai, 
kas dar nėra prisijungęs ir kur yra perspektyviau­
sia	 įrengti	vandentvarkos	 infrastruktūrą,	 siekiant	
pritraukti daugiau klientų.
Potencialūs vartotojai – tai fi ziniai ir juridiniai as­
menys, būsimieji bendrovės vartotojai / abonen­
tai, įsikūrę įmonės aptarnaujamoje teritorijoje, 
kurioje jau įrengta arba baigiama įrengti vanden­
tvarkos	infrastruktūra.	Potencialių	vartotojų	duo-
menys gali būti įvairiuose etapuose – nuo adreso 
sklypui suteikimo, tinklų statybos projekto pa­
rengimo, tinklų statybos ir prijungimo ar jau abo­
nentinės vandens tiekimo ir/ar nuotekų šalinimo 
sutarties sudarymo, todėl, priimant sprendimus 
dėl reikiamų atlikti veiksmų, svarbu, kad specia­
listams	pateikiama	 informacija	 situacijai	 įvertinti	
būtų aktuali ir teisinga.
Šiandien bet kuris įmonės darbuotojas, besinau­
dojantis įmonės gIS sistema, gali matyti esminę 
informaciją	apie	konkrečioje	vietovėje	esamus	var-
totojus / abonentus ir jų naudojamas paslaugas.
Pagal nustatytas galimybes prisijungti prie cent­
ralizuotų vandentiekio ir nuotekų tinklų ir pagal 
integruotą	 informaciją	 iš	klientų	apskaitos	prog-
ramos NAVI apie jau naudojamas paslaugas Po-
tencialių vartotojų duomenų bazės valdymo pro­
gramoje žymenys reiškia:
•	 žalios	 spalvos	 taškais	 žymimi	 AB	 „Klaipėdos	

vanduo“ vartotojai / abonentai, kurie naudoja­
si vandentiekio ir nuotekų paslaugomis;

•	 raudonas	pusrutulis	su	raide	„P“	žymi,	kad	šiuo	
adresu yra nustatytas gyvenamas pastatas, 
prisijungti prie tinklų galimybė sudaryta, bet 
vartotojas / abonentas nesinaudoja nuotekų 
šalinimo paslaugomis; 

•	 mėlynas	pusrutulis	su	raide	„P“	žymi,	kad	šiuo	
adresu yra nustatytas gyvenamas pastatas, 
prisijungti prie tinklų galimybė sudaryta, bet 
vartotojas / abonentas nesinaudoja vandens 
tiekimo paslaugomis;

•	 raudonas	 ar	mėlynas	 pusrutulis	 be	 raidės	„P“	
žymi, kad šiuo adresu nėra gyvenamo pastato 
arba nesudaryta galimybė prisijungti prie nuo­
tekų ar vandens tiekimo tinklų.

Sąsaja	 iš	 kitų	 įmonės	 turimų	 informacinių	 siste-
mų su gIS „Potencialių vartotojų“ objektais vyks­
ta auto matiškai, korektiškai užpildžius adreso 
laukus	 skirtingose	 informacinėse	 sistemose.	 Kai	
dėl tam tikrų priežasčių objektų negalima susie­
ti adresu automatiškai, yra numatyta galimybė 
objektus interaktyviai susieti naudojat integra­

cinį žemėlapį. Tarkime, šiandien, užregistravus 
abonentinę sutartį klientų apskaitos programoje 
NAVI,	 jau	 kitą	 dieną	 informacija	 apie	 teikiamas	
paslaugas vizualiai matoma visiems įmonės dar­
buotojams gIS „Potencialių vartotojų“ sistemoje.
Sukūrus sąsają su dokumentų archyvavimo sis­
tema „Saperion“, gIS „Potencialių vartotojų“ sis­
temoje sukurti įrankiai leidžia, neatidarant kitos 
sistemos,	 greitai	 peržiūrėti	 dokumentų	 informa-
ciją, susijusią su objekto statyba: projektavimo 
sąlygas, statybos projektus, tarnybų darbo pažy­
mas,	 pažymas	 apie	 infrastruktūros	 tinkamumą	
eksploatacijai ir pan.
Pačioje programoje taip pat numatyta galimybė 
daryti	 žymas	 ir	 kaupti	 informaciją,	 pvz.,	 apie	 at-
liktus	 patikrinimus,	 išsiųstus	 informacinius	 pra-
nešimus,	 raginimus,	 perduotą	 informaciją	 savi-
valdybei ar aplinkosaugos tarnyboms, surašytus 
savavališko prisijungimo aktus.
Programoje numatyta galimybė rengti ataskaitas 
naudojant gIS „Potencialių vartotojų“ ir klientų 
apskaitos programoje NAVI esamus duomenis.
Įgyvendinus skirtingų programų sujungimo pro­
jektą, bendrovės darbuotojams sudarytos gali­
mybės	 dirbti	 produktyviau,	 efektyviau,	 negaiš-
tant papildomo laiko esamai situacijai įvertinti, 
informacijai	 surinkti,	 priimant	 sprendimus	 dėl	
infrastruktūros	 plėtros	 poreikio,	 ieškant	 būdų,	

2 pav. Dokumentų pateikimo peržiūrai iš Saperion 
sistemos langas

3 pav. Galimas informacijos pildymas sistemoje

kaip spręsti problemas bei imantis konkrečių 
veiksmų siekiant bendro tikslo – kad kuo daugiau 
gyventojų ir kitų galimų vartotojų gautų viešai 
tiekiamą geriamąjį vandenį ir teikiamas nuotekų 
tvarkymo paslaugas, atitinkančias įstatymuose ir 
kituose teisės aktuose nustatytus sveikatos ap­
saugos, aplinkos apsaugos ir paslaugų kokybės 
reikalavimus.

AB „Klaipėdos vanduo“ 
Plėtros departamento direktorius 

Vytautas Valantinas

AB „Klaipėdos vanduo“ GIS administratorė
Jūratė Smilingienė

AB „Klaipėdos vanduo“ 
Naujų vartotojų prijungimo gr. vadovė 

Aldona Pranaitienė
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us

Nepilnų paslaugų abonentai

Potencialių vartotojų pokytis nuo 2013 metų

4 pav. Potencialių vartotojų pokytis nuo 2013 metų

5 pav. Prijungimų prie centralizuotų vandentiekio 
tinklų statistika

6 pav. Prijungimų prie centralizuotų nuotekų tinklų 
statistika
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1 pav. Kontrolierės su darbo priemonėmis 3 pav. PVS mobilioji programa

2 pav. PVS programinė įranga

Abonentinės tarnybos iššūkiai
Bet kurios įmonės vadovybė ir atskirų tarnybų va­
dovai nuolat ieško būdų bei galimybių padidinti 
darbo našumą ir efektyvumą, gerinti darbuotojų 
darbo sąlygas ir klientų aptarnavimo kokybę.
UAB „Tauragės vandenys“ aptarnauja daugiau nei 
16 000 skaitiklių. 2017 m. visą šį ūkį aptarnavo trys 
kontrolierės, meistras ir du šaltkalviai.
Įmonės vadovybės abonentinei tarnybai buvo 
keltas uždavinys įdiegti priemones, leisiančias ge­
rokai padidinti darbo našumą ir kokybę, t. y.:
•	 greičiau planuoti ir organizuoti abonentų skai­

tiklių priežiūros darbus, operatyviai reaguoti į 
abonentų užklausas ir užsakymus; 

•	 įdiegti reikiamos apimties darbuotojų kontro­
lės priemones; 

•	 padidinti darbuotojų darbo našumą ir motyva­
ciją;

•	 sutrumpinti ginčų su klientais sprendimo laiką 
dėl nurašytų skaitiklių rodmenų teisingumo;

•	 minimizuoti rankinio duomenų suvedimo po­
reikį ir apimtį. 

Reikia atkreipti dėmesį į tai, kad vidutinis šios 
įmonės skaitiklių kontrolierių amžius – 55 metai, 
šaltkalvių – 61 metai, todėl diegiant PVS į tai rei­
kėjo būtinai atsižvelgti. 
Keliamus tikslus pasiekti tiesiog kitaip organizuo­
jant darbą turimomis priemonėmis buvo neįma­
noma, todėl reikėjo ieškoti specializuotų sprendi­
mų, kurie padėtų įgyvendinti iškeltus tikslus.

Informacinė sistema – tai pokyčiai
2017 m. pradžioje buvo įdiegta UAB „Informatikos 
ir ryšių technologijų centro“ paslaugų valdymo 
sistema – specializuotas modulis, skirtas abo­
nentinės tarnybos veiklai organizuoti, vykdyti ir 
kontroliuoti. 
Bet kokios naujos informacinės sistemos diegi­
mas įmonėje – tai pokyčiai, kuriems reikia paruoš­

ti personalą, ypač vyresnio amžiaus darbuotojus.
UAB „Tauragės vandenys“ patirtis patvirtina tai, 
kad sėkmingai naujas sistemas diegti galima tik 
tada, kai nuo pat pradžių į veiklą įtraukiami visų 
lygių darbuotojai, išklausomos jų pastabos ir nuo­
gąstavimai. Tokiu būdu darbuotojai pripratinami 
prie pokyčių palaipsniui, nesukeliant bereikalin­
gos įtampos ir pasipriešinimo.

Paslaugų valdymo sistema – naujos darbų 
planavimo galimybės
Įdiegus paslaugų valdymo sistemą (PVS), Abo­
nentinės tarnybos vadovui bei vyr. kontrolieriui 
atsirado galimybės greičiau ir kokybiškiau pla­
nuoti bei skirstyti darbus kontrolierėms ir šaltkal­
viams. 
Anksčiau abonentų ir skaitiklių duomenims ana­
lizuoti (siekiant identifikuoti apskaitos duomenų 
klastojimą, apskaitos prietaisų pažeidimus ir ne­
sankcionuotą poveikį jiems) bei užduotims (dar­
bo paskyroms) kurti būdavo skiriama daug laiko, 
nes tai atlikdavo darbuotojai, patys analizuodami 
duomenis. Įdiegus sistemą, duomenų analizė ir 
užduočių kontrolieriams generavimas atliekami 
2–3 kartus greičiau. 
Eksploatuojant sistemą atsirado poreikis toliau 
tobulinti duomenų analizės funkcionalumą įve­
dant naujų požymių, kuriais remiantis būtų atren­
kami abonentai, kurių apskaitos prietaisai turėtų 
būti tikrinami dažniau (pvz., deklaruojantys gali­
mai neteisingus rodmenis). 

Elektroninės darbų paskyros (užduotys)
Įdiegus PVS atsirado galimybės formuoti elektro­
nines darbų paskyras – užduotis (skaitikliams pa­
tikrinti, plombuoti, pakeisti ir pan.). Į paskyrą PVS 
automatiškai sukelia visus būtinus duomenis apie 
abonentą, jo apskaitos prietaisus ir kitą būtiną in­
formaciją kokybiškai paslaugai suteikti. Taip pat 
atsakingas darbuotojas turi galimybę užduotyje 
nurodyti suderintą atvykimo pas abonentą laiką, 
užduoties atlikimo terminą, priskirti kontrolierių 
ar šaltkalvį užduočiai vykdyti. Toks darbų perda­
vimas vykdytojui labai sumažino vidinius nesu­
sikalbėjimus tarp darbuotojų – kiekvienam tapo 
aišku, kur, kada ir ką reikia padaryti, atsirado visiš­
kas vykdytų užduočių atsekamumas.

Mobilios kontrolierių darbo vietos – šių laikų 
būtinybė
Perėjimas prie elektroninių užduočių leido 
įdiegti kontrolierių mobilias darbo vietas – vi­
sas užduotis darbuotojas gauna į jam priskirtą 
planšetinį kompiuterį su įdiegta PVS mobiliąja 
programa. Užduočių sąrašas darbuotojui atnau­
jinamas automatiškai, todėl net būdamas kelyje 
jis gali operatyviai gauti skubias užduotis ir kitus 

nurodymus.
Vykdydamas užduotį pas abo­
nentą, visus būtinus fiksuoti 
duomenis darbuotojas suveda 
į planšetinį kompiuterį. Labai 
svarbu tai, kad visi duomenys 
automatiškai realiojo laiko re­
žimu perduodami į abonentų 
(sąskaitų išrašymo) programinę 
įrangą. Tokiu būdu išvengiama 
papildomo duomenų suvedi­
mo rankomis.
Abonento patalpose radus pa­
žeistą skaitiklį, didelį nedekla­
ruoto vandens kiekį, neteisėto 

prisijungimo prie tinklų požymių, tai įrodantys 
faktai nufotografuojami ir automatiškai prise­
gami prie abonento bylos. Tokiu būdu gerokai 
supaprastinami ginčų sprendimai su abonentais.

Darbuotojų disciplina – padidėjęs darbo 
našumas
Abonentinės tarnybos veiklos rezultatai daugiau­
sia priklauso nuo darbuotojų motyvacijos ir jų kon­
trolės. Įdiegę PVS su mobiliomis kontrolierių darbo 
vietomis, tarnybos vadovai turi galimybę bet ku­
riuo metu matyti darbuotojų buvimo vietą žemė­
lapyje ir jų judėjimo istoriją. Mūsų įmonės patirtis 
rodo, kad tai duoda realių rezultatų  – darbuotojai 
darbo metu nuveikia kur kas daugiau nei iki tol.

Išvados
1. UAB „Tauragės vandenys“ patirtis patvirtina, 

kad išmaniųjų technologijų diegimas abonen­
tinės tarnybos veikloje leidžia pasiekti esminių 
darbo našumo ir paslaugų kokybės augimo 
rezultatų. Svarbu, kad jas diegiant nuo pat 
pradžių kiek įmanoma daugiau dalyvautų visi 
darbuotojai, kurie jomis vėliau naudosis. Tada 
ir darbuotojų vyresnis amžius netaps kliūtimi 
diegiant naujoves.

2. Paslaugų valdymo sistemoje galima įdiegti tiek 
darbuotojų kontrolės, kiek reikia. UAB „Tauragės 
vandenys“ darbuotojų buvimo vietos kontrolė 
elektroniniame žemėlapyje pasiteisino 100 %.

3. Kiekvienas darbuotojas tikisi, kad bus įvertin­
tas už realiai atliktus darbus. PVS pateikia duo­
menis ir ataskaitas, kurios leidžia objektyviai 
įvertinti darbuotojus, sudaro galimybę diegti 
su darbo rezultatais susietas darbuotojų moty­
vacijos priemones.

4. Mobilių kontrolierių darbo vietų įdiegimas lei­
do atsisakyti rankinio duomenų suvedimo iš 
popierinių darbų aktų. 

5. Skaitiklių rodmenų ir jų įrengimo vietų nuo­
traukos leidžia vėliau išvengti emocionalių 
ginčų su vartotojais dėl rodmenų tikrumo ir 
apskaitos taisyklių pažeidimų.

UAB „Tauragės vandenys“ maloniai sutinka pasi­
dalyti įgyta PVS diegimo ir naudojimo kompeten­
cija, taip pat darbuotojai yra pasiruošę skirti laiko 
kolegoms, kurie domisi tokios sistemos diegimo 
galimybėmis savo įmonėje. Už tai esame jiems 
labai dėkingi!!!

UAB „Informatikos ir ryšių technologijų centras“ 
Direktorius  

Gintautas Žaliauskas
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IDEXX PRESS RELEASE
Colilert®-18 patvirtintas kaip vandens mikrobiologinių tyrimų pamatinis metodas,
skirtas greitam bakterinės taršos geriamajame vandenyje nustatymui.
ISO standarto metodas yra įtrauktas į Europos geriamojo vandens direktyvą, o dabar perkeltas ir į nacionalinę teisę.

NEWMARKET, JK, 2018-02-06 – IDEXX, greitųjų mikrobiologinių vandens tyrimų pasaulinis lyderis, šiandien paskelbė, kad 
tyrimas „Colilert®-18“, skirtas per 18 valandų nustatyti E.coli ir bendrą koliforminių bakterijų kiekį vandenyje, buvo 
patvirtintas kaip pamatinis metodas, šią dieną perkėlus Europos geriamojo vandens direktyvą 2015/1787 į 25 šalių 
nacionalinę teisę.

2015 m. spalio 27 d. įsigaliojusi Direktyva davė Europos valstybėms 24 mėnesius perkelti šias teisines normas į savo 
nacionalinę teisę. Visos 28 ES valstybės narės dabar yra arba patvirtinusios „Colilert-18“ kaip vieną iš pamatinių meto­
dų (perkėlus Europos geriamojo vandens direktyvą 2015/1787 į nacionalinę teisę), arba patvirtinusios „Colilert®-18“ 
kaip alternatyvų metodą prieš Europos geriamojo vandens direktyvos peržiūrą.

Tyrimas „Colilert®-18“ po kruopštaus validacijos proceso 2012 m. tapo ISO 9308-2 standartu E.coli ir bendro koliformi­
nių bakterijų kiekiui vandenyje nustatyti, o 2014 m. tapo EN ISO 9308-2 standartu. Jis pateikia kiekybinius rezultatus 
vos per 18 valandų, ir papildomas rezultatų patvirtinimas nebereikalingas. Tyrimą „Colilert-18“ taip pat yra patvirti­
nusi Jungtinių Valstijų EPA, jis yra įtrauktas į leidinį „Standard Methods for Examination of Water and Wastewater“ 
(„Vandens ir nuotekų tyrimo standartiniai metodai“) ir į JK geriamojo vandens mikrobiologijos mėlynąją knygą. Pa­
taisytoje Europos geriamojo vandens direktyvoje dabar rašoma, kad „EN ISO 9308-2 (Colilert®-18) pasižymi visomis 
reikalingomis specifikacijomis E.coli ir bendram koliforminių bakterijų skaičiui nustatyti.

„Vandens tiekimo bendrovės naudoja tyrimą „Colilert“ visame pasaulyje, kad užtikrintų geriamojo vandens saugumą mili-
jonams vartotojų, o kadangi jis yra ISO pamatinis metodas, taigi pripažintas atsakingų institucijų, jo veiksmingumas, pa-
tikimumas ir eksploatacinės savybės nepalieka jokių abejonių, – pakomentavo Philippe Rousselin, „IDEXX Water“ EMEA 
regiono atitikties vadovas. – „Colilert®-18“ įtraukimas į Europos geriamojo vandens direktyvą dabar atvėrė šiam tyrimui 
galimybes patekti į naujas rinkas.“

Tyrimas „Colilert®-18“ pasižymi dideliu jautrumu, rezultatai gaunami greitai.  Tyrimas leidžia tiksliai ir greitai nustatyti, 
ar vanduo užterštas fekalijomis. Šį tyrimą paprasta atlikti, specialistams reikia tik nedaug apmokymo ir įrangos, kad 
jie galėtų pradėti dirbti su tyrimu ir gautų rezultatus vos per 18 valandų.

Produktą sudaro reagentų milteliai, kurie supilami į standartinį 100 ml vandens mėginį, kuris 18 valandų inkubuoja­
mas siekiant nustatyti, ar bakterijų yra, ar nėra. Šiam veiksmui atlikti pakanka mažiau nei 1 minutės. Po inkubacijos 
nustatoma, ar mėginyje yra E.coli ir koliforminių bakterijų: jeigu yra koliforminių bakterijų, mėginys pasidaro geltonas, 
o apie E.coli buvimą signalizuoja fluorescencija. Jeigu mėginį reikia įvertinti kiekybiškai, IDEXX siūlo paprastą įtaisą, 
vadinamą „Quanti-Tray®“, kuriame yra 51 atskirai uždaromas šulinėlis. „Quanti-Tray®“ taip pat galima inkubuoti 18 va­
landų, o paskui suskaičiuojami ir kiekybiškai įvertinami fluorescenciniai šulinėliai.

Norėdami gauti daugiau informacijos, kreipkitės į Richard Kerns iš NEPR el. paštu: richard@nepr.eu

IDEXX kontaktinis asmuo – Nigel Otter, rinkodaros vadybininkas, EMEA 44 1638 676812, nigel-otter@idexx.com

Apie „IDEXX Water“: „IDEXX Water“ yra pasaulinis vandens tyrimo priemonių tiekėjas. Šios priemonės padeda viso pasaulio laboratorijoms ir 
komunalinėms bendrovėms lengvai, greitai, tiksliai ir nebrangiai nustatyti vandens kokybę. IDEXX į vandens tyrimo rinką įžengė 1993 m. su savo 
gaminiu „Colilert®“, kuris dabar yra vienas dažniausiai pasaulyje taikomų metodų koliforminėms bakterijoms ir E.coli vandenyje nustatyti. Vėliau 
IDEXX išleido „Pseudalert®“, skirtą per 24 valandas nustatyti, ar ligoninių vandens sistemose, baseinuose, spa įrenginiuose ir vandens buteliuose 
yra Pseudomonas aeruginosa. 2017 m. buvo pristatytas „Legiolert®“, skirtas greitai nustatyti Legionella pneumophila, kad būtų galima apsaugoti 
nuo legioneliozės jautrias populiacijas. Norėdami gauti daugiau informacijos, apsilankykite adresu:

© 2018 IDEXX Laboratories, Inc. Visos teisės saugomos.
Visi ® / TM ženklai yra „IDEXX Laboratories, Inc.“ arba jos antrinių bendrovių Jungtinėse
Valstijose ir (arba) kitose šalyse nuosavybė. IDEXX privatumo politika pateikiama svetainėje idexx.com.

SIA SnapTest.LV | Valmieras iela 31, Rīga, LV-1009, Latvija | www.snaptest.lv | www.refraktometri.lv
Gints: +371 26534745 | +370 67151848 | e-mail: gints@snaptest.lv || Andris: +371 29524359 | e-mail: andris@snaptest.lv

Apie „IDEXX Laboratories“: „IDEXX Laboratories, Inc.“ yra įtraukta į „S&P 500®“ indeksą ir yra viena iš lyderių naminių gyvūnėlių sveikatos prie­
žiūros srityje. Bendrovė tiekia praktikuojantiems veterinarams visame pasaulyje įvairius diagnostinius ir informacinių technologijų produktus 
bei paslaugas. IDEXX produktai padeda veterinarams teikti geresnes sveikatos priežiūros paslaugas, padidina personalo darbo efektyvumą ir 
padeda sukurti ekonomiškai sėkmingesnius darbo modelius. IDEXX taip pat yra tarp pasaulinių lyderių, tiekiančių galvijų ir paukščių diagnosti­
kos tyrimus ir vandens bei pieno kokybės ir saugumo nustatymo tyrimus. IDEXX būstinė įsikūrusi Meino valstijoje, bendrovėje dirba daugiau nei 
7000 žmonių, ji prekiauja savo gaminiais daugiau nei 175 šalyse.
Daugiau informacijos apie IDEXX pateikiama adresu: www.idexx.com
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Prezidiumo posėdžiai

2018 02 08 Prezidiumo posėdis
Išklausyta LVTA prezidento B.Miežutavičiaus informacija apie įvykusius Ge­
riamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatymo pakeitimo įstatymo 
projekto svarstymo posėdžius Aplinkos ministerijoje bei LVTA pateiktas pas­
tabas ir pasiūlymus šiam projektui.
Išklausyta LVTA prezidento B.Miežutavičiaus informacija apie LVTA 2017 m. 
veiklos programos įvykdymą. Informuota apie renkamus LVTA narių ir aso­
cijuotų narių pasiūlymus 2018 m. asociacijos veiklos programos sudarymui.
Nuspręsta XX suvažiavimą ir tarybos posėdį sušaukti balandžio 5-6 d. Pa­
langoje.
Aptarti UAB „Komunikacinės erdvės“ 2017 m. atlikti darbai, susipažinta su 
UAB „Komunikacinės erdvės“ pasiūlymais dėl LVTA viešinimo veiklos 2018 m.
Susipažinus su UAB „Rosma“ prašymu, nutarta rekomenduoti LVTA tarybai 
spręsti dėl šios bendrovės pervedimo iš LVTA narių į LVTA asocijuotus narius.
Susipažinus su UAB „Unipresta“ prašymu, nutarta rekomenduoti LVTA tary­
bai spręsti dėl šios bendrovės priėmimo į LVTA asocijuotus narius.
Susipažinus su UAB „Alwark“ prašymu, nutarta rekomenduoti LVTA tarybai 
spręsti dėl šios bendrovės priėmimo į LVTA asocijuotus narius.
Nuspręsta, remiantis LVTA frakcijos „9+“ siūlymu, Lietuvos vandentvarkos 
ūkio darbuotojo garbės ženklą skirti AB „Klaipėdos vanduo“ generaliniam 
direktoriui Leonui Makūnui.
Išklausyta LVTA direktoriaus V.Ramono informacija apie būsimos tarptauti­
nės Baltijos šalių konferencijos Palangoje (2018 m. gegužės 23 – 25 d.) pa­
rengiamųjų darbų eigą.

2018 03 20 Prezidiumo posėdis
Išklausyta LVTA prezidento B.Miežutavičiaus informacija apie LVTA 2017 m. 
pajamų-išlaidų sąmatos įvykdymą. Vienbalsiai nuspręsta pritarti sąmatos 
įvykdymui.
Išklausyta LVTA prezidento B.Miežutavičiaus informacija apie LVTA 2017 m. 
finansinę atskaitomybę. Nuspręsta pritarti pateiktai finansinei atskaitomybei 
ir pateikti ją tvirtinti LVTA suvažiavimui.
Susipažinus su LVTA 2017 m. veiklos ataskaita ir audito įmonės pateikta išva­
da, nuspręsta joms pritarti ir pateikti tvirtinti LVTA suvažiavimui.
Aptartas 2018 m. LVTA veiklos programos projektas. Nuspręsta jį pateikti 
tvirtinti tarybai.
Nuspręsta pritarti 2017 m. LVTA pajamų ir išlaidų sąmatų projektams ir pa­
teikti juos tvirtinti LVTA tarybai.
Susipažinus su UAB „Ekoservis LT“ ir UAB „INFO-TEC paslaugų centras“ prašy­
mais išbraukti iš LVTA asocijuotų narių, nutarta rekomenduoti LVTA tarybai 
nutraukti šių bendrovių narystę Asociacijoje.
Nuspręsta Lietuvos vandentvarkos ūkio darbuotojo garbės ženklus skirti 
UAB „Ukmergės vandenys“ direktoriui Rimui Arlinskui ir UAB „Tauragės van­
denys“ technikos direktoriui Jonui Gečui.
Išklausyta VšĮ „Vandentvarkos institutas“ direktoriaus V.Ramono informacija 
apie nuo 2018 m. gegužės 25 d. įsigaliojantį Europos parlamento ir tarybos 
reglamentą 2016/679  dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant asmens duome­
nis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo. Nuspręsta įpareigoti VšĮ „Vanden­
tvarkos institutas“ direktorių V.Ramoną organizuoti vandentvarkos įmonių 
apklausą dėl poreikio pagal šį reglamentą privalomų parengti asmens duo­
menų tvarkymo dokumentų šablonus ir, esant poreikiui, surasti specialistą, 
kurio pagalba būtų parengti reikiami dokumentai.
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VšĮ „Vandentvarkos institutas“ seminarai

2017 m. spalio mėn. 4-6 d.d. įvyko seminaras „Asmens duomenų tvarkymas. 
Ką būtina žinoti buhalteriams“. 
2017 m. spalio mėn. 20 d. įvyko konsultacinis seminaras-kvalifikacijos kė­
limo kursai projektuotojams ir ekspertams pagal Aplinkos ministerijos pa­
tvirtintas kvalifikacijos tobulinimo mokymo programas Nr.M-087-12-LVTA ir  
Nr.M-085-12-LVTA.
2017 m. lapkričio mėn. 8 d. įvyko seminaras „Naujausi aplinkos apsaugos 
įstatymo ir Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 
bei tvarkos aprašo pakeitimai“. 
2017 m. lapkričio mėn. 10 d. įvyko konsultacinis seminaras-kvalifikacijos kėli­
mo kursai statybininkams pagal Aplinkos ministerijos patvirtintą kvalifikaci­
jos tobulinimo mokymo programą Nr.M-087-12-LVTA.
2017 m. lapkričio mėn. 14 d. įvyko seminaras „Žalos atlyginimas. Sutarčių su­
darymas ir vykdymas vandentvarkos įmonėse“. 
2017 m. lapkričio mėn. 16-17 d.d. įvyko seminaras „Asmens duomenų tvarky­
mas. Ką būtina žinoti vadovams“.  
2017 m. gruodžio mėn. 12 d. įvyko konsultacinis seminaras-kvalifikacijos 
kėlimo kursai projektuotojams ir ekspertams pagal Aplinkos ministerijos pa­
tvirtintas kvalifikacijos tobulinimo mokymo programas Nr.M-087-12-LVTA ir 
Nr.M-085-12-LVTA.
2018 m. sausio mėn. 18 d. įvyko konsultacinis seminaras-kvalifikacijos kėlimo 
kursai statybininkams ir ekspertams pagal Aplinkos ministerijos patvirtintas 
kvalifikacijos tobulinimo mokymo programas Nr.M-087-12-LVTA ir Nr.M-085-
12-LVTA.
2018 m. vasario mėn. 14 d. įvyko seminaras „Kokybės vadybos sistema ir nau­
jasis standartas EN ISO/IEC 17025:2017“. 
2018 m. vasario mėn. 28 d. įvyko konsultacinis seminaras-kvalifikacijos 
kėlimo kursai statybininkams, projektuotojams ir ekspertams pagal Aplin­
kos ministerijos patvirtintas kvalifikacijos tobulinimo mokymo programas  
Nr.M-087-12-LVTA, Nr.M-086-12-LVTA ir Nr.M-085-12-LVTA.
2018 m. kovo mėn. 27 d. įvyko konsultacinis seminaras-kvalifikacijos kėlimo 
kursai statybininkams ir ekspertams pagal Aplinkos ministerijos patvirtintas 
kvalifikacijos tobulinimo mokymo programas Nr.M-087-12-LVTA ir Nr.M-085-
12-LVTA.
2018 m. kovo mėn. 29 d. įvyko seminaras „Aktualūs nuodingųjų medžiagų 
saugos užtikrinimo klausimai vandentvarkos įmonių laboratorijose“. 
2018 m. kovo mėn. 30 d. įvyko seminaras „Darbo kodekso praktinio taikymo 
aspektai“.

Kiti įvykiai

2018 m. vasario 1 – 2 d. dalyvauta Lietuvos profesinės sąjungos „Solidaru­
mas“ organizuotame seminare Palangoje.   
2018 m. vasario 1 – 2 d. organizuota išvyka į Jozefow (Lenkija) vandens tieki­
mo įmonę susipažinti su įdiegta nuotoline vandens apskaitos prietaisų paro­
dymų nuskaitymo sistema. 
2018 m. kovo 28 – 30 d. organizuota išvyka į Serris (Prancūzija) vandentvar­
kos įmonę SAUR susipažinti su įmonėje įdiegtomis valdymo sistemomis ir 
darbų organizavimu.
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PIRMAS PASAULYJE IŠMANUSIS NUOTEKŲ SIURBLYS
Ši inovacinė sistema užtikrina optimalų našumą ir sumažina bendras įrangos eksploatavimo išlaidas. Jos 
beprecedentis lankstumas ir paprastumas yra visiškai naujo lygio. Kviečiame išbandyti naujas galimybes su 
FlygT cONceRTOR.

Vienas galingas sprendimas. Neribotos galimybės. 

JAU DIRBA IR LIETUVOJE


